
Telefón 

+421/56/6713371 0           

E-mail 

ganovska @trebisov.sk 

Internet 

www.trebisov.sk 

IČO 

00331996 

 13042/2021/9-VGa      

Strana 1 z 6 

 

 

MESTO TREBIŠOV 
ŠPECIÁLNY STAVEBNÝ ÚRAD 

M. R. Štefánika 862/204, 075 25 Trebišov 

 

 

                                                •                                     • 
 

 

 

 

 

                                                •                                     • 
 

 

Vec 

VEREJNÁ VYHLÁŠKA 

 

Mesto Trebišov, M. R. Štefánika 862/204, 075 25 Trebišov v zastúpení primátora mesta - 

stavebné povolenie na stavbu „Kruhové križovatky v meste Trebišov, časť č. III – Kruhová 

križovatka ulíc J. Kostru,  M. R. Štefánika“ 

 

                                                             STAVEBNÉ  POVOLENIE    

 

 

Mesto Trebišov, M. R. Štefánika 862/204, 075 25 Trebišov v zastúpení primátora mesta, podalo dňa 

04.06.2021 žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu „Kruhové križovatky v meste 

Trebišov, časť č. III – Kruhová križovatka ulíc J. Kostru,  M. R. Štefánika“ na pozemkoch 

registra KN-C parc. č. 4486/1, 4489, 4495/1, 3813/2, 3822/8, 3813/1 v katastrálnom území Trebišov, 

na ktorú bolo vydané územné rozhodnutie Obcou Vojčice pod č. 165/2021/009 zo dňa 14.06.2021. 

 

Mesto Trebišov, ako príslušný orgán štátnej správy na úseku cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií podľa § 2 ods. 2 zákona č. 534/2003 Z. z. o organizácii štátnej správy na úseku cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, ako vecne a miestne príslušný špeciálny stavebný úrad pre miestne a účelové komunikácie 

podľa § 3a ods. 4 zákona č. 135/1961 Z. z. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 

neskorších predpisov, podľa § 2 písm. a) ods.3 zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých 

pôsobností štátnej správy na obce a vyššie územné celky, podľa § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o 

územnom plánovaní a stavebnom poriadku (ďalej len „stavebný zákon“) v znení neskorších predpisov 

prerokoval žiadosť stavebníka v stavebnom konaní  s dotknutými orgánmi a známymi účastníkmi 

konania a po posúdení a preskúmaní žiadosti o stavebné povolenie podľa § 62 a § 63 stavebného 

zákona v spojení s § 16 cestného zákona rozhodol takto: 

 

stavba „Kruhové križovatky v meste Trebišov, časť č. III – Kruhová križovatka ulíc J. Kostru,  

M. R. Štefánika“ na pozemkoch registra KN-C parc. č. 4486/1, 4489, 4495/1, 3813/2, 3822/8, 

3813/1 v katastrálnom území Trebišov sa podľa § 66 stavebného zákona a § 10 vyhlášky  č. 453/2000 

Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona 

 

p o v o ľ u j e . 

 

 

Podľa rozdeľovníka      

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/linka Trebišov 

 -/-      13042/2021/9-VGa          Ing. Veronika Gánovská/ 

0905 037 008    

 16.07.2021     



Telefón 

+421/56/6713371 0           

E-mail 

ganovska @trebisov.sk 

Internet 

www.trebisov.sk 

IČO 

00331996 

 13042/2021/9-VGa      

Strana 2 z 6 

 

 

Popis stavby:  

Projekt rieši výstavbu okružnej križovatky v mieste stykovej križovatky ulíc M. R. Štefánika a J. 

Kostru v meste Trebišov. Účelom projektu je návrh okružnej križovatky, ktorá by zvýšila bezpečnosť 

a kapacitu v existujúcej križovatke miestnych ciest. Navrhovaná okružná križovatka je priemeru 22 m 

s vyvýšeným stredovým ostrovčekom a prejazdným prstencom šírky 2 m pre potreby prejazdu 

nadrozmerných vozidiel. Vjazdy a výjazdy na ulici M. R. Štefánika sú od seba oddelené vyvýšenými 

ostrovčekmi z betónovej dlažby. Šírka vjazdovej a výjazdovej vetvy v mieste napojenia na okruh je 4,5 

m. Polomery zaoblenia vozovky v mieste vjazdov sú 12 m a v mieste výjazdov sú 15 m. Vetva C 

(ulica J. Kostru) je do okruhu napojená bez deliaceho ostrovčeka. Polomer vjazdu je 10 m a polomer 

výjazdu je 12 m. Prevedenie chodcov cez križovatku je riešené priechodmi pre chodcov šírky 3 m 

prípadne 4 m cez ulicu J. Kostru. Stredový ostrovček okružnej križovatky je navrhovaný priemeru 5 m. 

Šírka jazdného pruhu na okruhu je navrhovaná 6,5 m. Šírka výjazdových pruhov z križovatky je 4,5 m, 

šírka vjazdových pruhov je 4,5 m. Odvodnenie cesty a plôch sa nemení, ostáva jestvujúce odvodnenie 

do kanalizácie.     

 

Konštrukcia navrhovaných vozoviek: 

asfaltový betón     40 mm 

asfaltový betón    60 mm 

asfaltový betón    80 mm 

kamenivo spevnené cementom           170 mm 

nestmelená vrstva zo štrkodrviny           250 mm 

spolu               600 mm  

 

Konštrukcia prstenca:      

betón      280 mm 

kamenivo spevnené cementom  170 mm 

nestmelená vrstva zo ŠD fr. 0-32 mm 250 mm 

spolu      700 mm 

 

Konštrukcia ostrovčekov: 

betónová dlažba     80 mm 

lôžko zo štrkodrviny fr. 4-8 mm   40 mm 

nestmelená vrstva zo ŠD fr. 0-32 mm          250 mm 

spolu                370 mm 

 

Konštrukcia chodníka: 

betónová dlažba     60 mm 

lôžko zo štrkodrviny fr. 4-8 mm   40 mm 

nestmelená vrstva zo ŠD fr. 0-32 mm          250 mm 

spolu                350 mm 

 

Na uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky: 

1. Stavba je umiestnená na pozemkoch registra KN-C parc. č. 4486/1, 4489, 4495/1, 3813/2, 3822/8, 

3813/1 v katastrálnom území Trebišov podľa zakreslenia v situačnom výkrese schválenom 

v územnom konaní. 

2. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej stavebným úradom v stavebnom konaní, 

ktorá je súčasťou tohto rozhodnutia. Prípadné zmeny nemôžu byť urobené bez predchádzajúceho 

súhlasu povolenia stavebného úradu. 

3. Stavebník zabezpečí vytýčenie priestorovej polohy právnickou alebo fyzickou osobou na to 

oprávnenou.  

4. Pri uskutočňovaní stavby treba dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických 

zariadení a dbať na ochranu zdravia osôb na stavenisku.  

5. Pri stavbe a jej uskutočňovaní musia byť dodržané ustanovenia stavebného zákona o základných 

požiadavkách na stavbu, všeobecné technické požiadavky na výstavbu a príslušné technické 

normy.  



Telefón 

+421/56/6713371 0           

E-mail 

ganovska @trebisov.sk 

Internet 

www.trebisov.sk 

IČO 

00331996 

 13042/2021/9-VGa      

Strana 3 z 6 

 

 

6. Stavba bude dokončená do 12/2024. 

7. Stavba bude uskutočnená dodávateľsky, dodávateľ bude určený výberovým konaním. Stavebník 

oznámi tunajšiemu úradu do 15 dní po ukončení výberového konania meno, adresu a oprávnenie 

dodávateľa na predmetné stavebné práce vrátane zabezpečenia výkonu činnosti stavbyvedúceho 

odborne spôsobilou osobou (§ 46a stav. zákona). 

8. V zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) je stavebník 

povinný počas výstavby udržiavať čistotu na komunikáciách znečisťovaných stavbou, taktiež 

verejných priestranstvách a výstavbu zabezpečiť bez narušenia bezpečnosti a plynulosti cestnej 

a pešej premávky dočasným dopravným značením na základe odsúhlaseného projektu dočasného 

dopravného značenia OR PZ, okresný dopravný inšpektorát Trebišov a určeného príslušným 

cestným správnym orgánom. 

9. Dodržať podmienky Okresného úradu v Trebišove, odbor starostlivosti o životné prostredie vo 

vyjadreniach: 

- úsek štátnej vodnej správy zo dňa 28.05.2021 pod č. OU-TV-OSZP-2021/006082-002: 

V prípade, že pri realizácii stavby dôjde ku križovaniu resp. súbehu s vodnými stavbami je 

potrebné prejednať spôsob ich realizácie s ich správcami, vlastníkmi, resp. užívateľmi a dodržať 

ich podmienky. 

Stavba nie je vodnou stavbou v súlade s § 52 vodného zákona a jej realizácia nie je podmienená 

rozhodnutím Okresného úradu Trebišov, odboru starostlivosti o životné prostredie. 

- úsek odpadového hospodárstva zo dňa 28.05.2021 pod č. OU-TV-OSZP-2021/006081-002: 

Dodržiavať ustanovenia § 77 zákona o odpadoch pri nakladaní so stavebným odpadom a odpadom 

z demolácií. 

Stavebné odpady prednostne odovzdať do zariadenia na zhodnocovanie stavebných odpadov. 

Stavebník požiada o vyjadrenie k dokumentácií v kolaudačnom konaní, kde predloží doklady o 

spôsobe zhodnotenia, resp. zneškodnenia odpadov, ktoré vznikli realizáciou stavby príslušnému 

orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva.  

10. Dodržať podmienky Trebišovskej energetickej, s.r.o. zo dňa 27.04.2021 vo vyjadrení k existencii 

podzemných teplovodných rozvodov a zariadení.  

11. Dodržať podmienky Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s. závod Trebišov zo dňa 

12.4.2021 pod č. 25570/2021/O vo vyjadrení k projektovej dokumentácii: 

Pred realizáciou stavby požiadať o presné určenie polohy inžinierskych sietí v teréne. Kontaktná 

osoba pre vytýčenie vodovodného potrubia p. Koško, pre určenie polohy kanalizačného potrubia 

p. Bačo. 

Stavbu žiadame realizovať v súlade s ustanoveniami zák. č. 442/2002 Z.z. o verejných 

vodovodoch a verejných kanalizáciách v znení neskorších predpisov s dodržaním odstupových 

vzdialeností podľa STN 736005. 

Navrhované riešenie ochrany jestvujúceho verejného vodovodu prechádzajúceho riešenou 

križovatkou posudzujeme ako technicky možné ale aj napriek tomu náročné, kedy vplyvom 

zemných prác môže dôjsť k vzniku porúch značne zastaralého vodovodného potrubia. Z toho 

dôvodu žiadame v danom úseku zrealizovať jeho výmenu v úseku dĺ. cca 18 m za nové potrubie 

z tvárnej liatiny DN 200 s uložením potrubia do chráničky dĺžky 16 m. 

V bezprostrednej blízkosti verejného vodovodu a verejnej kanalizácie žiadame navrhnúť 

a realizovať zemné a výkopové práce ručným spôsobom. Neumiestňovať stavby, konštrukcie 

alebo iné zariadenia, ktoré obmedzia prístup k verejnému vodovodu resp. verejnej kanalizácii 

prípadne môžu ohroziť ich technický stav. Dôraz kladieme na neosadenie lemujúcich cestných 

resp. chodníkových obrubníkov priamo na verejný vodovod a verejnú kanalizáciu. 

Pri spätnej úprave povrchov prispôsobiť poklopy zemných uzáverov, hydrantov a šachiet novej 

úrovni terénu, po realizácii prizvať zástupcov našej spoločnosti k preskúšaniu funkčnosti 

vodohospodárskych zariadení. 

V prípade spôsobenia poruchy na zariadeniach verejného vodovodu resp. verejnej kanalizácie 

počas realizácie tejto stavby, jej odstránenie bude riešené na náklady investora tejto stavby. 

Aj napriek skutočnosti, že nedôjde k výraznému zväčšeniu odvodňovanej spevnenej plochy 

a zvýšeniu prietoku zrážkových odpadových vôd oproti terajšiemu stavu, žiadame prehodnotiť 

návrh počtu uličných vpustov tak, aby sa zredukoval nárazový vtok dažďových vôd 



Telefón 

+421/56/6713371 0           

E-mail 

ganovska @trebisov.sk 

Internet 

www.trebisov.sk 

IČO 

00331996 

 13042/2021/9-VGa      

Strana 4 z 6 

 

 

z povrchového odtoku do verejnej kanalizácie v čase prívalových dažďov. Prípojky od uličných 

vpustov zaústiť cez odbočkový systém Awadock. 

Upozorňujeme na možnú existenciu vodovodných a kanalizačných prípojok pre jednotlivé 

nehnuteľnosti, ktoré nie sú v správe našej spoločnosti. Informácie poskytnú jednotliví vlastníci 

resp. správcovia prípojok.   

12. Dodržať podmienky SPP distribúcia, a. s. uvedené vo vyjadrení č. TD/PS/0216/2021/Uh zo dňa 

8.6.2021 k žiadosti o stanovisko k dokumentácii pre stavebné konanie k výstavbe plynárenského 

zariadenia a k umiestneniu stavby z hľadiska bezpečnostných a ochranných pásiem existujúcich 

plynárenských zariadení. 

13. Dodržať podmienky Slovak Telekom, a.s., k projektovej dokumentácii zo dňa 24.06.2021. 

14. Dodržať podmienky OR PZ, okresný dopravný inšpektorát Trebišov zo dňa 20.05.2020 pod č. 

ORPZ-TV-ODI-67-053/2020 z hľadiska bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky. 

15. Stavebník, oprávnená osoba uskutočňujúca stavbu je  povinná:  

a) umožniť orgánom štátneho stavebného dohľadu a nimi prizvaných znalcov vstupovať               

na stavenisko a do stavby, nazerať do dokumentácie a utvárať predpoklady pre výkon dohľadu, 

b) bezodkladne ohlásiť stavebnému úradu závady na stavbe, ktoré ohrozujú jej bezpečnosť, 

životy, či zdravie osôb, alebo môžu spôsobiť iné škody. 

16. Pri realizácii stavby rešpektovať existujúcu vrastlú zeleň (stromy a krovité dreviny) a v prípade 

nutnosti výrubu vrastlých stromov s obvodom kmeňa väčším ako 40 cm meranom vo výške      

130 cm nad zemou, alebo krovitého porastu rastúceho na ploche nad 10 m2  je potrebné požiadať 

príslušný samosprávny orgán (mesto, obec) o súhlas k ich výrubu a  v prípade pozemkov na LPF, 

požiadať príslušný správny orgán. 

17. Na uskutočnenie stavby je možné použiť iba vhodné stavebné výrobky v zmysle zákona               

č. 133/2013 Z. z. o stavebných výrobkoch. V zmysle § 66 ods. 3 písm. c﴿ stavebného zákona je 

stavebník povinný ku kolaudačnému konaniu predložiť doklady o overení požadovaných 

vlastností výrobkov použitých na stavbe ﴾t.j. certifikáty preukázania zhody, technické osvedčenia 

na stavebné výrobky, ktoré musia spĺňať charakteristiky podľa projektovej dokumentácie 

predloženej v stavebnom konaní v časti požiarna ochrana.﴿. 

 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania:  

Námietky účastníkov neboli v konaní uplatnené. 

 

Stavebné povolenie platí dva roky odo dňa, keď nadobudlo právoplatnosť, nestráca platnosť, ak sa so 

stavbou začne v tejto lehote. 

 

ODÔVODNENIE 

 

Dňa 04.06.2021 podal navrhovateľ žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu „Kruhové 

križovatky v meste Trebišov, časť č. III – Kruhová križovatka ulíc J. Kostru,  M. R. Štefánika“ 

na pozemkoch registra KN-C parc. č. 4486/1, 4489, 4495/1, 3813/2, 3822/8, 3813/1 v katastrálnom 

území Trebišov, na ktorú bolo vydané územné rozhodnutie Obcou Vojčice pod č. 165/2021/009 zo dňa 

14.06.2021. 

Oznámením zo dňa 21.06.2021  tunajší úrad oznámil začatie stavebného konania účastníkom konania 

a dotknutým orgánom. Stavebný úrad upustil od ústneho konania a miestneho zisťovania v zmysle § 

61 ods. 2 stavebného zákona, pretože sú mu dobre známe pomery staveniska a žiadosť poskytovala 

dostatočný podklad pre posúdenie navrhovanej stavby. Účastníci konania, ani dotknuté orgány nemali 

pripomienky k navrhovanej stavbe. Ich stanoviská boli zahrnuté do  podmienok rozhodnutia. 

Z dôvodu oznámenia verejnou vyhláškou bolo oznámenie o začatí konania vyvesené na úradnej tabuli 

mesta Trebišov od 21.06.2021 do 07.07.2021. V uvedenom čase bolo oznámenie vyvesené aj na 

webovej stránke mesta Trebišov. 

Stavebný úrad v uskutočnenom stavebnom konaní preskúmal predloženú žiadosť o stavebné povolenie 

z hľadísk uvedených v § 62 a § 63 stavebného zákona a zistil, že umiestnením a uskutočnením stavby 

nie sú ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov. Dokumentácia stavby spĺňa všeobecné 

technické požiadavky na výstavbu. Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré by bránili 

povoleniu stavby.  



Telefón 

+421/56/6713371 0           

E-mail 

ganovska @trebisov.sk 

Internet 

www.trebisov.sk 

IČO 

00331996 

 13042/2021/9-VGa      

Strana 5 z 6 

 

 

 

Stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačne do dvoch rokov odo dňa,  keď nadobudlo 

právoplatnosť. Stavba nesmie byť začatá, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť /§ 52 

zákona č. 71/1967 Zb. v znení neskorších predpisov/. 

 

 

POUČENIE 

 

Podľa § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci 

konania  podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia na stavebný úrad - Mesto 

Trebišov, M. R. Štefánika 862/204, 075 25 Trebišov. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po 

vyčerpaní všetkých opravných prostriedkov. 

 

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky podľa § 26 ods. 1 zákona č. 71/67 Zb. o správnom 

konaní v znení neskorších predpisov. Musí byť vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli mesta 

Trebišov a na webovej stránke mesta Trebišov. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. 

 

 

    

 

 

 PhDr. Marek Čižmár 

 primátor  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doručí sa: 

1. Mesto Trebišov, M. R. Štefánika 862/204, 075 25 Trebišov, IČO: 00 331 996 

2. Ostatní účastníci konania, ktorých vlastnícke práva umiestnením navrhovanej stavby sú  

      dotknuté 

 

Na vedomie: 

3. Trebišovská energetická, s.r.o., Poľná 2480/4, 075 01 Trebišov, IČO: 44 498 578 

4. Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., závod Trebišov, Komenského 1872, 075 01 

Trebišov,  IČO: 36570460 

5. SPP – Distribúcia a. s, Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava, IČO: 35910739 

6. Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava, IČO: 35763469 

7. OR PZ, Okresný dopr. inšpektorát Trebišov, M.R. Štefánika 2319/180, Trebišov, IČO: 00151866 

8. Okresný úrad Trebišov, odbor starostlivosti o životné prostredie, Ul. M.R. Štefánika 32, Trebišov, 

IČO: 00151866 

 

 

 

 

 
 

 



Telefón 

+421/56/6713371 0           

E-mail 

ganovska @trebisov.sk 

Internet 

www.trebisov.sk 

IČO 

00331996 

 13042/2021/9-VGa      

Strana 6 z 6 

 

 

 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia verejnej vyhlášky: 

 

Vyvesené dňa:                                                                             Zvesené dňa: 

 

 

 

Odtlačok pečiatky a podpis oprávnenej osoby: 

 

 

 


